- 1 -

第１２８回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日 平成２４年７月２０日（金）１４：００～１６：００

場 所 文化庁特別会議室（旧文部省庁舎５階）

出席者 委 員 鈴木会長、石上委員、河東委員、神崎委員、森西委員

文化庁 長官、次長、文化財部長、文化財鑑査官

伝統文化課長、記念物課長、参事官、文化財保護調整室長、

その他関係官

１．前回議事要旨確認

２．諮問・答申

①重要無形文化財の指定・認定について（報告・答申）

伝統文化課長から、６月１５日に諮問が行われた重要無形文化財の指定・認定に

ついて、７月４日に開催された第四専門調査会における調査の報告があり、審議の

結果、別紙のとおり答申がなされた。

②選定保存技術の認定について（報告・答申）

伝統文化課長から、６月１５日に諮問が行われた選定保存技術の認定について、

６月２９日、７月４日に開催された第四専門調査会における調査の報告があり、審

議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

③国宝・重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申）

参事官から、国宝・重要文化財（建造物）の現状変更の許可について、６月２８

日に開催された第二専門調査会における調査の報告があり、審議の結果、別紙のと

おり答申がなされた。

④登録有形文化財（建造物）の登録について（諮問）

参事官から、登録有形文化財（建造物）の登録について説明があり、審議の結果、

第二専門調査会において調査することとした。

⑤登録有形文化財（建造物）の登録の抹消について（諮問・答申）

参事官から、登録有形文化財（建造物）の登録の抹消について説明があり、審議

の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑥史跡等の現状変更の許可について(諮問・答申）

記念物課長から、史跡等の現状変更の許可について説明があり、審議の結果、別

紙のとおり答申がなされた。

⑦史跡等の現状変更の許可について（報告）

会長から、７月６日に決定した史跡等の現状変更の許可について別紙のとおり報

- 2 -

告があり，記念物課長から，内容について説明があった。

- 3 -

別紙

２－①重要無形文化財の指定・認定について

・表１の左欄の無形文化財を重要無形文化財に指定し，右欄の者を当該重要無形文化財

の保持者として認定することについて

〔表１〕

左 欄 右 欄

無形文化財 保 持 者

名 称 氏 名 芸名・雅号 生年月日 住 所

（芸能の部）

歌舞伎女 方 守田 伸一 坂東 玉三郎 昭和25年 4月25日 東京都
か ぶ きおんながた もり た しんいち ばんどう たまさぶろう

・表２の左欄の重要無形文化財の保持者として、右欄の者を追加認定することについて

〔表２〕

左 欄 右 欄

無形文化財 保 持 者

名 称 氏 名 雅号 生年月日 住 所

（芸能の部）

狂 言 山本 東次郎 昭和12年 5月5日 東京都
きようげん やまもと とうじろう

（工芸技術の部）

木工芸 灰外 達夫 昭和16年 1月3日 石川県
もくこうげい はいそと た つ お

竹工芸 藤沼 昇 昭和20年 6月15日 栃木県
ちくこうげい ふじぬま のぼる

- 4 -

・表３の左欄の重要無形文化財の保持者の団体の構成員として、右欄の者を追加認定す

ることについて

（表３）

左 欄 右 欄

重要無形文化財 保 持 者

名称 指定要件 氏 名 生 年 月 日 住 所

（芸 名）

歌舞伎 一 演 者 俳優（17 名）

演目の重要な構成

人物の大部分が社 田 基 昭和25年 1月21日 東京都
かば た もとい

団法人伝統歌舞伎 （片岡 嶋之亟）
かたおか しまのじよう

保存会の会員であ

ること。 柗岡 延夫 昭和27年 5月31日 東京都
まつおか の ぶ お

（市川 猿三郎）
いちかわ えんざぶろう

二 演 目

伝統的な演目及び 井 勇 昭和28年12月11日 東京都
よし い いさむ

これに準ずるもの （澤村 紀世助）
さわむら き よ すけ

であること。

岡 護 昭和30年 4月14日 東京都
かたおか まもる

三 演技演出 （中村 吉五郎）
なかむら きち ご ろう

伝統的な演技演出

を基調とするこ 古瀬 浩之 昭和33年 9月25日 東京都
ふ る せ ひろゆき

と。 （市川 門松）
いちかわ もんしよう

１ 様式的な演技

せりふによるこ 泉山 太男 昭和34年 4月14日 東京都
いずみやま た か お

と。 （市川 笑也）
いちかわ え み や

２ 女方によるこ

と。 鈴木 正志 昭和39年 7月19日 東京都
す ず き ま さ し

３ 音楽は伝統的 （中村 梅蔵）
なかむら うめぞう

な歌舞伎音楽の定

式によること。 平野 豪之 昭和39年10月28日 埼玉県
ひ ら の ひでゆき

４ 拍子木、ツケ （片岡 仁三郎）
かたおか にさぶろう

は定式によるこ

と。 小島 孝文 昭和42年 1月19日 埼玉県
こ じ ま たかふみ

５ 扮装（衣裳、 （松本 錦弥）
まつもと きん や

鬘、化粧）は定式

によること。 藤田 明広 昭和42年 1月23日 埼玉県
ふ じ た あきひろ

６ 大道具、小道 （坂東 玉雪）
ばんどう たまゆき

具は定式によるこ

と。 片岡 進之介 昭和42年 9月7日 東京都
かたおか しんのすけ

- 5 -

歌舞伎 ７ 原則として定 久保 清二 昭和42年11月8日 東京都
く ぼ せ い じ

式的舞台機構によ （中村 芝のぶ）
なかむら し

ること。

小坂部 暢宏 昭和44年11月12日 東京都
お さ か べ のぶひろ

（市川 新十郎）
いちかわ しんじゆうろう

近藤 弦 昭和45年11月29日 東京都
こんどう げん

（市川 春猿）
いちかわ しゆんえん

渡 芳彦 昭和47年 6月18日 東京都
わたなべ よしひこ

（中村 亀鶴）
なかむら き か く

日下部 太郎 昭和50年 4月30日 東京都
く さ か べ た ろ う

（山崎 咲十郎）
やまさき さくじゆうろう

井上 龍一 昭和60年 1月30日 東京都
いのうえ りゆういち

（尾上 松也）
お の え まつ や

長唄（唄）（2 名）

鈴木 松太郎 昭和27年 3月26日 東京都
す ず き まつたろう

（牧 小一朗）
まき こ いちろう

冨永 匡 昭和33年 9月28日 東京都
とみなが ただし

（柏 庄六）
かしわ しようろく

長唄（三味線）（2 名）

淺 富比古 昭和32年12月7日 東京都
あさくさ とみ ひ こ

（松永 忠七郎）
まつなが ちゆうしちろう

深川 雅光 昭和38年 9月10日 東京都
ふかがわ まさみつ

（杵屋 榮七郎）
き ね や えいしちろう

囃子（3 名）

亀井 令子 昭和23年 5月26日 東京都
か め い れ い こ

（田中 佐太郎）
た な か さ た ろう

亀井 孝之 昭和51年 3月2日 東京都
か め い たかゆき

（田中 傳左衛門）
た な か でんざえもん

亀井 雄三 昭和52年 8月16日 東京都
か め い ゆうぞう

（田中 傳次郎）
た な か でんじろう

- 6 -

歌舞伎 竹本（2 名）

髙松 茂 昭和35年12月15日 東京都
たかまつ しげる

（豊澤 菊二郎）
とよざわ きく じ ろう

榎本 浩道 昭和36年 5月3日 東京都
えのもと ひろみち

（竹本 道太夫）
たけもと みち た ゆう

常磐津節 常磐津節保存会の太夫（1 名）

会員が立語り、立

三味線を演奏する 鈴木 雅雄 昭和38年11月12日 東京都
す ず き まさ お

ものであること。 （常磐津 兼太夫）
と き わ ず かね た ゆう

三味線（2 名）

口 稔 昭和26年 6月22日 兵庫県
ひ ぐち みのる

（常磐津 綱男）
と き わ ず つな お

鈴木 淳雄 昭和36年11月16日 東京都
す ず き あつ お

（常磐津 文字兵衛）
と き わ ず も じ べ え

一中節 一中節保存会会員太夫（1 名）

が立語り、立三味

線を演奏するもの 工藤 麻理 昭和36年 6月20日 東京都
く ど う ま り

であること。 （都 一まり）
みやこ いち

２－②選定保存技術の認定について

・表１の左欄の選定保存技術の保持者として、右欄の者を追加認定することについて

〔表１〕

左 欄 右 欄

選定保存技術 保 持 者

有形文化財等関係

名 称 氏 名 雅 号 生年月日 住 所

文化財石垣保存技術 粟田 純司 昭和15年 8月16日 滋賀県
ぶんかざいいしがきほ ぞ んぎじゆつ あわ た じゆん じ

- 7 -

２－③国宝・重要文化財（建造物）の現状変更の許可について ７件

２－⑤登録有形文化財（建造物）の登録の抹消について

名 称 所 在 地

横屋酒造物置 岩手県一関市

荒巻配水所旧管理事務所 宮城県仙台市青葉区

角星旧酒造工場 宮城県気仙沼市

佐藤家住宅板倉 宮城県気仙沼市

旧四倉銀行 福島県いわき市

志村家住宅物置 東京都世田谷区

飯田家住宅作業小屋 長野県安曇野市

野田家住宅主屋 岐阜県各務原市

日本カトリック教会谷津巡回教会 静岡県静岡市葵区

池永一子家住宅主屋 和歌山県橋本市

池永一子家住宅土蔵 和歌山県橋本市

２－⑥史跡等の現状変更の許可について

史 跡 に 係 る も の １１８件

名 勝 に 係 る も の ４０件

天然記念物に係るもの ５４件

２－⑦史跡等の現状変更の許可について

史 跡 に 係 る も の １０件

名 勝 に 係 る も の ３８件

天然記念物に係るもの ５件